Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê CEP 85884-000 – Medianeira/PR

CONSELHO FISCAL

1 Ata 006/2022. Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às oito
2 horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Instituto de Previdência do Município de
3 Medianeira (IPREMED) no quarto andar do Paço Municipal José Della Pasqua, sito à Av.
4 José Callegari, nº 647, Bairro Ipê, para reunião ordinária do respectivo conselho,
5 reuniram-se os membros do Conselho Fiscal de Previdência do IPREMED, Estela Holz,
6 Lais Marques Daminelli Abatti e Rosiane Limberger dos Santos Tonelli. A presidente do
7 Conselho, senhora Estela Holz iniciou a reunião dando as boas vindas e então, fez as
8 explanações quanto às respostas dos ofícios enviados: Quanto ao Oficio enviado para o
9 Conselho Municipal de Previdência, a sugestão do Conselho Fiscal foi debatida em
10 reunião ordinária, e será colocada em prática, foi entendido que o ato trará benefícios e
11 aprendizados aos conselheiros. O Ofício sobre as contribuições previdenciárias, que foi
12 encaminhado ao Prefeito, não obtivemos resposta, desta maneira o conselho entendeu
13 por reiterar o pedido. Conforme solicitado a Diretoria do IPREMED, foi fornecido o
14 balanço orçamentário referente ao terceiro trimestre do ano corrente para análise e
15 acompanhamento. Iniciamos observando as entradas e despesas do IPREMED referente
16 ao Exercício de 2022 até a data de trinta de setembro de dois mil e vinte e dois, verificou-
17 se que ainda há um déficit expressivo no Instituto, o que pode prejudicar ainda mais a
18 sua saúde financeira, sendo que as despesas totalizaram R$ 19.159.549,18 (dezenove
19 milhões cento e cinquenta e nove mil quinhentos e quarenta e nove reais e dezoito
20 centavos) e a arrecadação ficou em R$ 15.356.727,93 (quinze milhões trezentos e
21 cinquenta e seis mil setecentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos), gerando
22 um déficit orçamentário de R$ R$ 3.802.821,25 (três milhões oitocentos e dois mil
23 oitocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos). Diante disso, após discussão,
24 percebeu-se que ainda não foi feito nada efetivamente para alterar o preocupante cenário
25 atual. Na última reunião em que a consultoria contratada pelo Instituto apresentou os
26 cenários aos gestores municipais e conselheiros não ficou definido nenhuma ação
27 concreta específica para resolução. Ainda, enfatiza-se que no relatório apresentado pelo
28 Instituto quanto ao Orçamento 2023, nota-se que ainda haverá uma Déficit Orçamentário
29 importante, no valor de R$ 9.650.729,19 (nove milhões seiscentos e cinquenta mil
30 setecentos e vinte e nove reais e dezenove centavos). Com relação à meta atuarial, a
31 qual é do IPCA mais 5,4%, totalizando 8,17%, sendo que até o momento a nossa meta
32 está em 3,66%, no entanto, para análise global dos investimentos, faz-se necessário

Avenida José Calegari, 647 – Bairro Ipê – CEP 85884-000 – Medianeira/PR
2

CONSELHO FISCAL

33 aguardar o término do período, uma vez que há volatilidade no mercado financeiro.
34 Observou-se ainda a contratação de uma nova empresa para realização das perícias por
35 invalidez, sendo que este conselho solicitará para a próxima reunião o contrato da
36 respectiva empresa para análise. Logo após, a diretora administrativa e financeira do
37 IPREMED, a senhora Maria Gorete Marca, expôs que agora com a Portaria n0 1467/2022
38 da Secretaria de Previdência, o Conselho Fiscal precisa realizar uma prestação de contas
39 anual, com os assuntos abordados e parecer com relação à estes, ainda sugeriu que
40 seria interessante realizar um relatório conclusivo acerca dos trabalhos desenvolvidos
41 durante o mandato do conselho. Com essas informações, decidiu-se marcar uma reunião
42 extraordinária para discutir e realizar o parecer e relatório de conclusão, definindo-se a
43 data para o dia vinte e oito de novembro do ano vigente, no período da manhã. Sem mais
44 para o momento, a presidente encerrou a reunião e agradeceu a presença dos
45 participantes. Nada mais havendo a constar, eu Rosiane Limberger dos Santos Tonelli,
46 lavrei a presente, a qual segue devidamente aprovada e assinada por mim e demais
47 presentes.